
ORIGINALE 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.150 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì dieci, del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ (DA REMOTO) 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta da remoto, il Segretario Comunale Dr. Vincenzo CARAFA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 

da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine 

possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato 

dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027, che presenta le seguenti risultanze: 

 

 
 

 
 

ENTRATE Previsione 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 65.439,74 0,00 0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

3.075.979,02 3.159.694,86 3.160.694,86

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 343.126,61 326.348,00 326.348,00
Titolo 3 - Entrate Extratributarie 1.419.450,48 1.424.916,68 1.396.616,68
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 13.933.994,00 1.377.500,00 757.500,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanz 0,00 0,00 100.000,00

Totale  entrate  finali 18.772.550,11 6.288.459,54 5.741.159,54
Titolo 6 - Accensione di prestit i 0,00 0,00 100.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere 900.000,00 900.000,00 900.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 
giro

1.030.131,65 1.030.131,65 1.030.131,65

Totale  titoli 20.702.681,76 8.218.591,19 7.771.291,19
T OT A LE C OM P LESSIVO EN T R A T E 20.768.121,50 8.218.591,19 7.771.291,19

SPESE Previsione 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Titolo 1 -  Spese correnti 4.716.199,85 4.736.820,54 4.709.520,54
Titolo 2 - Spese in conto capitale 13.943.994,00 1.387.500,00 867.500,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' 0,00 0,00 100.000,00

Totale  spese finali 18.660.193,85 6.124.320,54 5.677.020,54
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 177.796,00 164.139,00 164.139,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 900.000,00 900.000,00 900.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e 1.030.131,65 1.030.131,65 1.030.131,65

Totale  titoli 20.768.121,50 8.218.591,19 7.771.291,19
T OT A LE C OM P LESSIVO SP ESE 20.768.121,50 8.218.591,19 7.771.291,19



 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno 

abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato l’apposito 

prospetto contenente il riepilogo degli equilibri triennali 2025/2027; 

 
Dato atto che 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 25/06/2024, modificata con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 146 del 29/11/2024, sono stati adottati il Programma triennale delle opere pubbliche 

2025-2027 e il Programma triennale di acquisti forniture e servizi anni 2025-2027; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 21/12/2023 è stato adottato il Programma di 

incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2024;  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 13/06/2024 e in osservanza alle disposizioni 

dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2025-2027; 

Acquisito il parere favorevole tecnico e contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2025-2027, dando atto che esso presenta le 

seguenti risultanze: 

 



 
 

2) DI DARE ATTO che: 

 Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rispetta le percentuali di legge per i diversi anni; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 il fondo riserva, il fondo riserva di cassa e il fondo crediti di dubbia esigibilità risultano nei 

limiti di quanto previsto dalla normativa di legge; 

 
3) DI DARE ATTO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui si provvederà ad approvare la 

variazione al bilancio di previsione 2025/2027 relativa al FPV parte corrente e capitale in base 

esigibilità; 

   

4) DI ALLEGARE alla presente deliberazione il prospetto riepilogativo degli equilibri triennali 

2025/2027; 

 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000. 

 
 

ENTRATE Previsione 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 65.439,74 0,00 0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

3.075.979,02 3.159.694,86 3.160.694,86

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 343.126,61 326.348,00 326.348,00
Titolo 3 - Entrate Extratributarie 1.419.450,48 1.424.916,68 1.396.616,68
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 13.933.994,00 1.377.500,00 757.500,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanz 0,00 0,00 100.000,00

Totale  entrate  finali 18.772.550,11 6.288.459,54 5.741.159,54
Titolo 6 - Accensione di prestit i 0,00 0,00 100.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere 900.000,00 900.000,00 900.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 
giro

1.030.131,65 1.030.131,65 1.030.131,65

Totale  titoli 20.702.681,76 8.218.591,19 7.771.291,19
T OT A LE C OM P LESSIVO EN T R A T E 20.768.121,50 8.218.591,19 7.771.291,19

SPESE Previsione 2025 Previsione 2026 Previsione 2027

Titolo 1 -  Spese correnti 4.716.199,85 4.736.820,54 4.709.520,54
Titolo 2 - Spese in conto capitale 13.943.994,00 1.387.500,00 867.500,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' 0,00 0,00 100.000,00

Totale  spese finali 18.660.193,85 6.124.320,54 5.677.020,54
Titolo 4 - Rimborso di prestit i 177.796,00 164.139,00 164.139,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 900.000,00 900.000,00 900.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e 1.030.131,65 1.030.131,65 1.030.131,65

Totale  titoli 20.768.121,50 8.218.591,19 7.771.291,19
T OT A LE C OM P LESSIVO SP ESE 20.768.121,50 8.218.591,19 7.771.291,19



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Vincenzo CARAFA 
 

 
  


